
 

1 
 

Liceo Statale “Vittorio De Caprariis” 
Via V. De Caprariis, 1 - 83042 Atripalda (AV) - Tel. 0825-1643464 Fax 0825-1643462 

Sede Ass. di Altavilla Irp (AV) Via Immacolata, 83011 – Tel./Fax 0825991338 - Sede Ass. di Solofra (AV), Via Melito, 1 – 83029 - Tel./Fax 0825532450 
mail: avps06000b@istruzione.it  - PEC: avps06000b@pec.istruzione.it 

sito web: https://www.liceodecaprariis.edu.it      C.F. 92003550644       Cod. Mecc. AVPS06000B 

 

 

Determinazione del Dirigente Scolastico 

N. 38 del 24/03/2022 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, tramite ODA su MEPA, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), 

del D.L. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), aggiornato al D.L. 77/2021, convertito in L. 

108/2021, per l’acquisto di n. 14 PC completi di monitor. 

Progetto: “DDI nelle Regioni del Mezzogiorno – art. 32 del D.L. n. 41/2021” 

CUP: C19J21043400001 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della  

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in  

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi  

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 



 

2 
 

RICHIAMATO l’art. 36, c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 

19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,  

servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento  

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 

VISTO il D.L. n. 77/2021 (Decreto semplificazioni e governance PNRR), di modifica del primo 

decreto semplificazioni di cui al D.L.76/2020 di deroga ai limiti di cui all’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 (Codice dei Contratti), che in un’ottica intertemporale, ha rivisto al rialzo i limiti per  

l’affidamento diretto per le procedure avviate dopo il 1 giugno 2021, data di entrata in vigore del  

decreto, e fino al 30 giugno 2023, a: 

 150.000,00 euro per i lavori; 

 139.000,00 euro per servizi e forniture; 

 
RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 

1 marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

 
RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti 

Pubblici di cui al Quaderno n. 1 (Ed. giugno 2019); 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’art. 1, comma  

78, della legge n. 107 del 2015; 

 

 VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 125 del 27/05/2019 inerente all’approvazione del  

regolamento d’Istituto che disciplina l’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 73 del 09/12/2021 che approva la Revisione n. 3 del 

Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019 – 2022; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 95 del 01/02/2022 che approva il Programma Annuale 

per l’E.F. 2022; 

 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente n. 14 PC completi di monitor per 

la realizzazione nella sede di Solofra del Liceo “De Caprariis” di un ambiente di apprendimento 

innovativo adatto non solo per l’attuazione di una didattica frontale ma anche per l’attuazione di una 

didattica digitale integrata; 

 

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede l’obbligo per tutte le amministrazioni statali centrali e  

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, di approvvigionarsi utilizzando le  

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTA la dichiarazione dirigenziale prot. n. 2135 del 21/03/2022 di non adesione alle convenzioni  

Quadro Consip allegata all’istruttoria del presente atto (All. 1); 

 

CONSIDERATO che i medesimi beni rientrano fra la tipologia di prodotti dell’iniziativa  

Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio presente sulla piattaforma 

telematica MePA di Consip S.p.A.;  

 

ATTESO che, a seguito di un’attenta indagine di mercato tra operatori economici abilitati al sopra 

 richiamato bando MePA, la ditta A.G. Tecnology s.r.l., C.F./P.I. 03082960646, offre i beni in oggetto 



 

3 
 

 del presente affidamento per la somma complessiva di € 9.030,00 Iva al 22% esclusa;  

 

RILEVATO che si tratta di un prezzo e condizioni ritenute congrue e convenienti per l’Istituto come  

evidenziato dal confronto con affidamenti analoghi effettuati in passato; 

 

DATO ATTO che il suddetto operatore non è né l’affidatario uscente, né è stato invitato in precedenti 

affidamenti; 

 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e  

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e 

 forniture … superiore a  10.000,00 euro”; 

 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo 

svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, possano procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione 

telematiche quale il MePA; 

 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale “Per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche 

in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa”; 

 

RILEVATO che le procedure di acquisto di beni e servizi sul MePA sono tre e, più precisamente,  

quella dell’ordine diretto (OdA), della trattativa diretta (TD) e della richiesta di offerta (RdO); 

 

RITENUTO, nel caso specifico, di procedere con la modalità dell’ordine diretto di acquisto (OdA); 

 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara ZBB35B09A8; 

DATO ATTO che le risorse economiche richieste per l’acquisto della fornitura, pari ad €uro 

9.030,00 IVA esclusa (pari ad €uro 11.016,60 IVA inclusa), trovano copertura sull’Attività A03/13 

“DDI nelle Regioni del Mezzogiorno – art. 32 del D.L. n. 41/2021” del Programma Annuale 2022;   

DATO ATTO che, ai fini della presente procedura, si è provveduto all’acquisizione della seguente 

documentazione, conservata agli atti: 

 il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta A.G. Tecnology s.r.l. 

dal quale si evince la regolarità contributiva della stessa (All. 2); 

 la visura camerale (All. 3); 

 il certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate (All. 4) e il casellario 

giudiziale (All. 5);  



 

4 
 

 la dichiarazione di conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai sensi 

dell’art. 3, comma 7, della Legge 136/2010 e s.m. e i. (All. 6); 

APPURATO inoltre che il suddetto operatore economico non è iscritto nel casellario informatico 

tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione 

nelle procedure di gara e negli affidamenti di subappalti; 

DECRETA 

 di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’acquisto mediante OdA su MePA 

di n. 14 PC completi di monitor da destinare alla sede di Solofra, da concludere con 

l’operatore economico A.G. Tecnology s.r.l. – Via serra Area PIP, 39 – Montefusco (AV) – 

C.F./P.I. 03082960646, regolarmente iscritto ed abilitato al MePA, al prezzo e alle 

condizioni riportate nella bozza di OdA n. 6713375 (All. 7); 

 

 di dare atto che le modalità ed i termini di esecuzione dell’appalto sono specificati nel 

documento d’ordine generato automaticamente dalla piattaforma MePA e trasmesso, 

successivamente, al fornitore (Bozza di OdA n. 6713375); 

 
 di impegnare, a favore della ditta A.G. Tecnology s.r.l. – Via Serra Area PIP, 39 – 83030 

Montefusco (AV) – C.F./P.I. 03082960646, un importo complessivo (compreso di IVA) di 

euro 11.016,60 sull’Attività A03/13 “DDI nelle Regioni del Mezzogiorno – art. 32 del D.L. 

n. 41/2021” del Programma Annuale 2022; 

 
 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 

50/2016, il D.S. Prof.ssa Maria Berardino; 

 
 di trasmettere una copia del presente provvedimento agli uffici di segreteria perché 

provvedano a tutti gli adempimenti di loro competenza; 

 
 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito web www.liceodecaprariis.edu.it, nella sezione Amministrazione 

trasparente sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”.      

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof.ssa Maria Berardino 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del codice         
dell’amministrazione digitale e norme similari 

 

 

 

http://www.liceodecaprariis.edu.it/

		2022-03-24T10:35:48+0100




